Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES A RESPEITO DO SEMÁFORO QUE SE LOCALIZAVA
NA AVENIDA  JORNALISTA  ROQUE DE ROSA,  CRUZAMENTO  COM AS  RUAS  TERRA
BRANCA E RUA SALIM SAHÃO, O QUAL FOI RETIRADO.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1)  Por  qual  motivo  o  semáforo  que  se  localizava  na  Avenida  Jornalista  Roque  de  Rosa,
cruzamento com as Ruas Terra Branca e Salim Sahão, foi retirado ????

2 ) Existe algum planejamento para a reinstalação do semáforo no local mencionado???

3) O Setor de Trânsito de Ibitinga já fez plantão no local, principalmente, nos horários de pico
para averiguar os riscos eminentes e constantes que o cruzamento sofre por conta da falta de
um dispositivo que organize o trânsito de forma coerente???

JUSTIFICATIVA:  O referido pleito se pauta na solicitação de vários munícipes, pois o local
possui  intenso  fluxo de veículos,  motos e pessoas,  que ficam constantemente  expostas  a
riscos de acidentes por falta de uma sinalização de trânsito adequada, que dê segurança aos
pedestres e também aos motoristas.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 10 de dezembro de 2021.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 753/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
53

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

84
9/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
3/

12
/2

02
1

14
:4

7:
55

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
AN

AÍ
N

A
ZA

M
BU

SI
 N

O
G

U
EI

R
A

BA
ST

O
S

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

88
4-

C
62

4-
37

C
0-

C
FB

2.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
53

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

84
9/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
3/

12
/2

02
1

14
:4

7:
55

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
AN

AÍ
N

A
ZA

M
BU

SI
 N

O
G

U
EI

R
A

BA
ST

O
S

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

88
4-

C
62

4-
37

C
0-

C
FB

2.

Pag. 2/2